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일동고등학교



일동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,207,070,000

제1조 2021학년도 일동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,207,070,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 교육공무직원의 인건비

             3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이종수 2022년 02월 20일 18시 57분 13초 경기도교육청 일동고등학교
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충
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소
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영
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사
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사
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부
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예
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,980,879 2,097,263 -116,384

1.지방자치단체이전수입 416,224 420,800 -4,576

1.비법정이전수입 73,724 78,300 -4,576

1.기초지방자치단체전입금 73,724 78,300 -4,576

1.급식비보조금(기초) 73,724 78,300 -4,576 학교급식경비 : -4,576,000원*1회= -4,576,000

2.교육경비보조금 342,500 342,500 0

1.기초지방자치단체전입금 342,500 342,500 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 133,180 133,180 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 209,320 209,320 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,563,555 1,675,363 -111,808

1.교육비특별회계전입금수입 1,563,555 1,675,363 -111,808

1.교육비특별회계전입금 1,563,555 1,675,363 -111,808

1.학교운영비전입금 438,222 438,222 0 학교기본운영비 : -46,696,000원 * 1교 = -46,696,000

학교기본운영비 : 46,696,000원 * 1교 = 46,696,000

2.목적사업비전입금 977,866 1,084,097 -106,231 제3종시설물 정기점검 : -2,830,000원 * 1교 = -2,830,000

행정실무사 인건비(3월~4월) : -2,097,000원 *

 1교 =
-2,097,000

농산어촌 방과후학교(학교별) : -1,362,000원 

* 1교 =
-1,362,000

직업계고 현장실습 운영 지원 : -10,500,000원

 * 1교 =
-10,500,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 및 보호자 원거

리 통학비 지원 : 440,000원 * 1교 =
440,000

책걸상 및 칠판 교체 : -95,610,000원 * 1교 = -95,610,000

2021 하반기 교과보충 집중 프로그램 운영비 :

 -93,000원 * 1교 =
-93,000

1,2차 교육회복지원금 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_4추)학교운동부지도자 인건비 : 

4,786,000원 * 1교 =
4,786,000

(성립전_4추)2022년 2월 교육공무직원 처우개

선비 : 575,000원 * 1교 =
575,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 참가물품 구입

 : 560,000원 * 1교 =
560,000

3.급식비지원금 126,597 129,636 -3,039 학교급식경비지원 : -2,887,000원 * 1교 = -2,887,000

급식공무직원인건비 : -152,000원 * 1교 = -152,000

4.방과후학교활동비지원금 720 720 0
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교과서비지원금 6,938 6,938 0

6.교복구입지원금 13,212 15,750 -2,538
신입생 교복 지원(2차) : -2,538,000원 * 1교 

=
-2,538,000

3.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 124,207 152,152 -27,945

1.학부모부담수입 118,874 146,819 -27,945

1.수익자부담수입 118,874 146,819 -27,945

1.급식비 40,656 40,656 0

1.급식비 40,656 40,656 0

2.방과후학교활동비 360 360 0

1.방과후학교활동비 360 360 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,235 4,860 -625

1.졸업앨범비 4,235 4,860 -625 졸업앨범비 : -625,000원*1회= -625,000

5.기숙사비 30,248 39,383 -9,135

1.기숙사비 30,248 39,383 -9,135 기숙사비 : -9,135,000원*1회= -9,135,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.교복구입비 174 210 -36

1.교복구입비 174 210 -36 교복구입비 : -36,000원*1회= -36,000

8.운동부운영비 43,201 61,350 -18,149

1.운동부운영비 43,201 61,350 -18,149 태권도부코치인건비 : 1,000원*1회= 1,000
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

태권도부 대회출전 및 전지훈련비 : 

-18,150,000원*1회=
-18,150,000

2.행정활동수입 5,333 5,333 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 5,083 5,083 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,083 2,083 0

1.기타행정활동수입 2,083 2,083 0

3.기타수입 101,984 101,984 0

1.전년도이월금 101,984 101,984 0

1.순세계잉여금 13,238 13,238 0

1.순세계잉여금 13,238 13,238 0

1.순세계잉여금 13,238 13,238 0

2.정산대상재원사용잔액 88,746 88,746 0

1.정산대상재원사용잔액 88,746 88,746 0

1.정산대상재원사용잔액 88,746 88,746 0

세입합계 2,207,070 2,351,399 -144,329
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,404 90,971 -1,567

1.기타 교직원보수 25,020 27,060 -2,040

1.학교운영지원수당 25,020 27,060 -2,040

1.학교운영지원수당 0 60 -60

1.학교운영지원수당 0 60 -60
행정실무사(구육성회직) 관리수당 : 

-60,000원*1회=
-60,000

2.교원연구비 24,420 26,400 -1,980

1.학교운영지원수당 24,420 26,400 -1,980 교원연구비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

3.(목)순회교사수당 600 600 0

1.학교운영지원수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 64,384 63,911 473

1.교직원연수 516 618 -102

1.자격연수 18 18 0

1.일반수용비 18 18 0

2.자율연수 498 600 -102

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 498 600 -102 자율연수비 지원 : -102,000원*1회= -102,000

2.교직원복지 63,868 63,293 575

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육공무직원 처우개선수당 63,868 63,293 575

1.무기계약직원인건비 63,868 63,293 575 (성립전_4추)정액급식비 : 44,000원*10명= 440,000

(성립전_4추)가족수당 : 27,000원*5명= 135,000

2.학생복지/교육격차 해소 551,675 572,622 -20,947

1.급식 관리 330,208 338,535 -8,327

1.학교급식운영 330,208 338,535 -8,327

1.영양사인건비 35,926 36,369 -443

1.무기계약직원인건비 31,691 32,144 -453 퇴직금(자체) : -180,000원*1회= -180,000

연차수당 : -453,000원*1회= -453,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 180,000원*1회= 180,000

2.무기계약직원법정부담금 4,235 4,225 10 건강보험 : 10,000원*1회= 10,000

2.조리사인건비 28,079 27,959 120

1.무기계약직원인건비 24,690 24,580 110 급여 : 220,000원*1회= 220,000

연차수당 : -110,000원*1회= -110,000

2.무기계약직원법정부담금 3,389 3,379 10 건강보험 : 10,000원*1회= 10,000

3.조리실무사인건비 52,355 48,634 3,721

1.무기계약직원인건비 46,597 42,885 3,712 급여 : 373,000원*1회= 373,000

연차수당 : -96,000원*1회= -96,000

퇴직금 : 3,976,000원*1회= 3,976,000

퇴직금(자체) : -541,000원*1회= -541,000

2.무기계약직원법정부담금 5,758 5,749 9 건강보험 : 9,000원*1회= 9,000

4.대체근로자인건비 226 226 0

1.기간제직원인건비 226 226 0

5.급식재료구입비 164,346 168,921 -4,575

1.급식용식재료비 164,346 168,921 -4,575 (교특,수)급식식재료비 : 1,000원*1회= 1,000

(시)급식식재료비 : -4,576,000원*1회= -4,576,000

6.급식운영비 33,623 40,773 -7,150

1.일반수용비 20,412 27,692 -7,280 (교특,수)소모품구입비 : -631,000원*1회= -631,000

(교특,수)전용세제구입비 : -233,000원*1

회=
-233,000

(교특,수)잔반처리비 : -141,000원*1회= -141,000

(교특,수)급식기구유지비 : -6,275,000원

*1회=
-6,275,000

2.전기요금 6,003 6,003 0

3.연료비 7,130 7,000 130 (교특,수)가스요금 : 130,000원*1회= 130,000

4.교육운영비 78 78 0

7.급식기구확충비 15,600 15,600 0

1.비품구입비 15,600 15,600 0

8.위탁급식비 53 53 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 53 53 0

2.기숙사 관리 135,291 144,426 -9,135

1.기숙사운영 135,291 144,426 -9,135

1.기숙사운영비 12,511 14,426 -1,915

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 2,368 4,283 -1,915 (수)사무용품 : -186,000원*1회= -186,000

(수)시설미화원인건비 : -1,729,000원*1회

=
-1,729,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 2,100 2,100 0

5.비품구입비 5,043 5,043 0

2.기숙사직원인건비 22,780 30,000 -7,220

1.일반수용비 22,780 30,000 -7,220 (수)사감용역비 : -7,220,000원*1회= -7,220,000

3.(시)기숙사운영고 지원사업 100,000 100,000 0

1.일반수용비 95,448 95,449 -1 위탁급식비 : -3,646,000원*1회= -3,646,000

기숙사직원 인건비 : -1,000원*1회= -1,000

기숙사 시설청소 용역비 : 3,646,000원*1

회=
3,646,000

2.교육운영비 2,992 2,968 24
학생자치활동 프로그램 물품 구입 : 

-103,000원*1회=
-103,000

기숙사 운영프로그램 운영비 : -230,000원

*1회=
-230,000

자기주도 프로그램 운영비 : 257,000원*1

회=
257,000

자기주도 프로그램 활동비 : 100,000원*1

회=
100,000

3.목적사업업무추진비 1,560 1,583 -23 기숙사운영 협의회비 : -23,000원*1회= -23,000

3.보건관리 40,547 40,713 -166

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,991 18,457 -466

1.학교안전공제회비 2,496 2,496 0

1.학생복지비 2,496 2,496 0

2.학생건강검사 4,679 4,679 0

1.학생복지비 4,679 4,679 0

3.보건실운영 6,534 7,000 -466
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,734 6,200 -466 감염병 예방용품 구입 : -103,000원*1회= -103,000

침구세탁비 : -125,000원*1회= -125,000

보건실 소모품 구입 : -170,000원*1회= -170,000

약품및의약외품구입 : -68,000원*1회= -68,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

4.교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[국고](국고)흡연예방실천학교 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

6.(목)코로나19 학교 방역물품 구입 2,682 2,682 0

1.일반수용비 2,682 2,682 0

2.학교환경위생관리 22,556 22,256 300

1.먹는물관리 9,174 9,174 0

1.일반수용비 9,174 9,174 0

2.공기질측정 6,188 6,188 0

1.일반수용비 6,188 6,188 0

3.방역관리 6,550 6,250 300

1.일반수용비 6,550 6,250 300 코로나방역 : 300,000원*1회= 300,000

4.(목)공기청정기 임대비용 644 644 0

1.일반수용비 644 644 0

4.교육격차 해소 15,600 15,700 -100

1.기타 교육격차해소 지원 15,600 15,700 -100

1.교육회복지원금 15,600 15,700 -100

1.학생복지비 15,600 15,700 -100
교육회복지원금 2차분(재적인원 전체) : 

-50,000원*1회=
-50,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2차 배정금액 여유분 : -50,000원*1회= -50,000

5.학생복지 30,029 33,248 -3,219

1.학생복지운영 30,029 33,248 -3,219

1.졸업앨범제작 4,455 5,100 -645

1.교육운영비 220 240 -20 학교용 졸업앨범 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지비 4,235 4,860 -625 (수)학생용 졸업앨범 : -625,000원*1회= -625,000

2.학생교과서구입 6,938 6,938 0

1.교육운영비 6,938 6,938 0

3.교복구입 174 210 -36

1.학생복지비 174 210 -36 (수)교복 구입 : -36,000원*1회= -36,000

4.(목)신입생 교복 구입 지원 13,212 15,750 -2,538

1.학생복지비 13,212 15,750 -2,538 신입생 교복 지원 : -2,538,000원*1회= -2,538,000

5.(시)신입생 교복 구입 지원 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0

3.기본적 교육활동 173,786 174,709 -923

1.교과 활동 156,421 157,164 -743

1.교과활동지원 111,077 111,370 -293

1.교사용교과서(지도서)구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.보결(대강)수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 수업보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.대안교육프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 3,010 3,010 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 900 900 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(시)미래인재핵심역량육성사업 42,600 42,600 0

1.일반수용비 1,800 2,440 -640
동아리발표회 소모품구입비 : -300,000원

*1회=
-300,000

동아리발표회 물품구입비 : -340,000원*1

회=
-340,000

2.운영수당 13,812 13,812 0

3.교육운영비 19,738 19,098 640
전일제동아리프로그램운영비 : -464,000원

*1회=
-464,000

재능기부학교공헌프로그램 재료구입비 : 

1,104,000원*1회=
1,104,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.도서구입비 5,550 5,550 0

6.(목)고교학점제 일반고운영 11,100 11,100 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.운영수당 1,505 1,505 0

3.교육운영비 7,615 7,615 0

4.목적사업업무추진비 528 528 0

7.(목)온라인 공동교육과정 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,471 1,471 0

2.비품구입비 529 529 0

8.(목)고교학점제 선도학교 26,500 26,500 0

1.일반수용비 4,842 4,842 0

2.운영수당 2,840 2,840 0

3.교육운영비 11,087 11,087 0

4.학생복지비 1,883 1,883 0

5.목적사업업무추진비 1,325 1,325 0

6.비품구입비 4,523 4,523 0

9.마을강사 지원사업 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

10.학교 통일교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

11.(목) 교과보충 집중프로그램 운영13,727 13,820 -93
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,320 10,400 -80 (목) 강사수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 3,407 3,420 -13
(목) 교수학습활동지원 물품 및 소모품 구

입 : -13,000원*1회=
-13,000

12.(목)고교학습컨설팅 사제동행 프로그램 운영1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 519 560 -41

1.국어교과운영 519 560 -41

1.교육운영비 519 560 -41 교수학습물품구입 : -41,000원*1회= -41,000

3.과학 교과활동 2,409 2,409 0

1.과학교과운영 1,409 1,409 0

1.교육운영비 272 272 0

2.비품구입비 1,137 1,137 0

2.실험실습재료지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 6,651 7,500 -849

1.체육교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생스포츠클럽운영 3,251 4,100 -849

1.운영수당 0 180 -180 전담교사 활동비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 2,910 3,520 -610 스포츠클럽 시상 : -290,000원*1회= -290,000

스포츠클럽 나눔축제 참가 : -320,000원*1

회=
-320,000

3.일반업무추진비 341 400 -59
스포츠클럽 운영진 간식비 : -59,000원*1

회=
-59,000

3.건강체력교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.예술 교과활동 5,500 5,500 0

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)찾아가는 포천 문화예술교실 운영1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.(시)찾아가는 포천 문화예술교실 운영750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.외국어 교과활동 700 700 0

1.외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 18,383 17,943 440

1.특수교육교과운영 3,790 3,790 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 690 690 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

2.특수학급운영지원 5,865 5,865 0

1.일반수용비 1,434 1,434 0

2.교육운영비 4,231 4,231 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.특수교육전공과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.현장체험학습 1,048 1,048 0

1.교육운영비 1,048 1,048 0

5.(목)특수교육대상자 통학비지원 4,960 4,520 440

1.일반수용비 4,960 4,520 440
(성립전_4추)특수교육대상학생 및 학부모 원거리

통학비 지원 : 2,200원(학생)*8명*25일=
440,000

6.(목)특수학급 방과후교실 운영 720 720 0

1.일반수용비 72 72 0

2.운영수당 648 648 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.전문 교과활동 10,932 10,932 0

1.(목)NCS기반 교육과정 운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교직원복지비 630 630 0

3.교육운영비 420 420 0

2.(목)특성화고 실험실습비 5,904 5,904 0

1.일반수용비 1,899 1,899 0

2.교육운영비 4,005 4,005 0

3.(목)특성화고 실습기자재 수리비 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

4.(목)특성화고 실험실습기자재 지원 2,288 2,288 0

1.비품구입비 2,288 2,288 0

9.정보교과활동 250 250 0

1.정보교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 17,365 17,545 -180

1.자율활동 7,461 7,641 -180

1.학생자치회활동운영 3,741 3,741 0

1.학생복지비 3,741 3,741 0

2.학급운영비 1,220 1,400 -180

1.교육운영비 1,220 1,400 -180 학급운영비 : -180,000원*1회= -180,000

3.학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.각종경시대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교내체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.주제별체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.수련활동(인솔교사) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

4.주제별체험학습(인솔교사) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.자치회 수련회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 2,077 2,077 0

1.환경미화활동 2,077 2,077 0

1.일반수용비 2,077 2,077 0

5.진로활동 4,827 4,827 0

1.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로교과운영 1,312 1,312 0

1.교육운영비 1,312 1,312 0

3.진학설명회지원 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0

4.(시)진로진학 길찾기 사업 1,920 1,920 0

1.일반수용비 124 124 0

2.운영수당 1,700 1,700 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 96 96 0

4.선택적 교육활동 191,435 215,000 -23,565

1.방과후학교 운영 7,419 8,781 -1,362

1.방과후학교운영 7,419 8,781 -1,362

1.방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.(목)농산어촌 방과후학교운영 7,059 8,421 -1,362

1.운영수당 7,059 8,421 -1,362 강사수당 : -1,362,000원*1회= -1,362,000

3.(목)방과후학교 자유수강권 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.(수)특수학급 방과후교실 운영 360 360 0

1.일반수용비 48 48 0

2.운영수당 312 312 0

2.직업교육 42,400 52,900 -10,500

1.직업교육운영 42,400 52,900 -10,500

1.(목)직업계고 현장실습운영 0 10,500 -10,500

1.일반수용비 0 3,370 -3,370 전담노무사 비용 : -850,000원*1회= -850,000

상해 생명보험비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

2.운영수당 0 300 -300 순회지도 수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 0 6,520 -6,520
현장실습 프로그램 개발비 : -100,000원*1

회=
-100,000

기업발굴비 : -420,000원*1회= -420,000

학생 현장실습 식비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

학생 현장실습 교통비 : -4,080,000원*1회

=
-4,080,000

4.목적사업업무추진비 0 310 -310
프로그램운영계획 협의회비 : -310,000원

*1회=
-310,000

2.(시)취업에 특화된 맞춤형인재육성30,000 30,000 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.운영수당 14,500 14,500 0

3.교육운영비 11,320 11,320 0

이종수 2022년 02월 20일 18시 53분 28초 19 경기도교육청 일동고등학교



2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)취업선도 특성화고 운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 4,060 4,060 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

4.(목)직업계고 현장실습 안전지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.독서활동 17,200 17,200 0

1.독서활동운영 17,200 17,200 0

1.도서구입 12,900 12,900 0

1.도서구입비 12,900 12,900 0

2.도서관운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

4.교기육성 124,316 136,019 -11,703

1.교기운영 124,316 136,019 -11,703

1.기타운동부운영 12,952 12,952 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 11,452 11,452 0

2.(수)태권도코치 인건비 44,865 44,864 1

1.기간제직원인건비 40,585 40,584 1 퇴직금 : 1,000원*1회= 1,000

2.기간제직원법정부담금 4,280 4,280 0

3.(수)태권도대회 출전 및 훈련 0 18,150 -18,150

1.여비 0 1,000 -1,000 관내외 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 17,150 -17,150 숙박비 : -8,750,000원*1회= -8,750,000

식비 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

4.(목)바이애슬론코치 인건비 33,839 27,953 5,886

1.기간제직원인건비 30,004 24,546 5,458 (성립전_4추)급여 : 1,639,000원*2개월= 3,278,000

연차수당 : 550,000원*1회= 550,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)연차수당 : 252,000원*1회= 252,000

(성립전_4추)퇴직금 : 828,000원*1회= 828,000

퇴직금 : 550,000원*1회= 550,000

2.기간제직원법정부담금 3,835 3,407 428 (성립전_4추)국민연금 : 226,000원*1회= 226,000

(성립전_4추)건강보험 : 102,000원*1회= 102,000

(성립전_4추)고용보험 : 65,000원*1회= 65,000

(성립전_4추)산재보험 : 35,000원*1회= 35,000

5.(목)학교 운동부 체육대회 출전지원금3,160 2,600 560

1.교육운영비 3,160 2,600 560
(성립전_4추)바이애슬론 장갑 및 밴드 구

입 : 560,000원*1식=
560,000

6.(시)학교운동부(바이애슬론) 지원 보조금10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.(시)학교운동부(태권도) 지원 보조금12,000 12,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

8.(발전)학교운동부 경비 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.(목)학교운동부 체육육성종목 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.(시)학교체육 우수지도자 보상 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

5.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 78,853 173,446 -94,593

1.교무업무 운영 27,379 28,118 -739

1.교무학사운영 27,379 28,118 -739
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,585 4,585 0

1.일반수용비 4,585 4,585 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.일반업무추진비 650 650 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.행정실무사(교무)인건비 7,514 8,253 -739

1.무기계약직원인건비 7,070 7,809 -739 연차수당 : -739,000원*1회= -739,000

2.무기계약직원법정부담금 444 444 0

6.대학수학능력시험 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.(목)대학수학능력시험장교 운영비 7,680 7,680 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 4,560 4,560 0

3.교직원복지비 220 220 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 6,485 6,584 -99

1.학생생활상담지도 5,700 5,700 0

1.위클래스(센터)운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,229 1,229 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,071 1,071 0

2.학업중단예방학교(목) 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.(목)선배동행사업 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 785 884 -99

1.학교폭력예방지원 785 884 -99

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 185 284 -99 선도위원회 협의회비 : -99,000원*1회= -99,000

3.학습지원실 운영 8,275 8,275 0

1.방송실운영 1,455 1,455 0

1.방송시설유지관리 1,455 1,455 0

1.일반수용비 55 55 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 6,820 6,820 0

1.학교정보화지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학내망관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.홈페이지유지관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.기타정보화실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.교육여건 개선 36,714 130,469 -93,755

1.교육환경개선 36,714 130,469 -93,755

1.기타교육환경개선 21,314 19,459 1,855

1.비품구입비 21,314 19,459 1,855 집기 및 비품 구입 : 3,314,000원*1회= 3,314,000

교내 환경구성물품 구입 : -1,459,000원*1

회=
-1,459,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)책걸상 및 칠판 구입 0 95,610 -95,610

1.비품구입비 0 95,610 -95,610 책걸상 및 칠판구입 : -95,610,000원*1회= -95,610,000

3.(목)공기정화장치(환기설비) 구입 15,400 15,400 0

1.비품구입비 15,400 15,400 0

6.학교 일반운영 290,334 293,068 -2,734

1.학교기관 운영 72,675 75,693 -3,018

1.부서기본운영 49,241 50,901 -1,660

1.교장실운영 10,170 9,704 466

1.일반업무추진비 7,026 6,560 466 교직원협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

부장간담회비 : -260,000원*1회= -260,000

부서별협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

외부인사협의회비 : -176,000원*1회= -176,000

운동부간담회비 : -19,000원*1회= -19,000

학생교육활동간식지원 : 50,000원*1회= 50,000

접대용 차구입 : -29,000원*1회= -29,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 27,031 28,287 -1,256

1.일반수용비 11,150 12,657 -1,507 복사용지(A4,B4) : 250,000원*1회= 250,000

신문용지(A4,B4) : -688,000원*1회= -688,000

등사용품 : -800,000원*1회= -800,000

사무기기토너 : 42,000원*1회= 42,000

행정장비수리 : -581,000원*1회= -581,000

신문구독 : -280,000원*1회= -280,000

행정수수료 : 550,000원*1회= 550,000

2.기타공공요금 301 500 -199 퇴직연금(DC)수수료 : -199,000원*1회= -199,000

3.여비 12,700 12,100 600 관내여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

관외여비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

4.교직원복지비 90 240 -150 특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

이종수 2022년 02월 20일 18시 53분 28초 24 경기도교육청 일동고등학교



2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,790 2,790 0

3.교무실운영 8,980 9,850 -870

1.일반수용비 7,950 7,950 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 630 1,500 -870 물품구입 : -870,000원*1회= -870,000

4.기타부서(실)운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 23,434 24,792 -1,358

1.행정실무사(행정)인건비 8,604 9,576 -972

1.무기계약직원인건비 8,023 8,995 -972 연차수당 : -972,000원*1회= -972,000

2.무기계약직원법정부담금 581 581 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 14,830 15,216 -386

1.무기계약직원인건비 14,046 14,432 -386 연차수당 : -386,000원*1회= -386,000

2.무기계약직원법정부담금 784 784 0

2.시설 장비 유지 214,789 214,505 284

1.학교시설장비유지 214,789 214,505 284

1.공공요금및제세공과금 77,028 78,686 -1,658

1.전기요금 54,984 53,734 1,250 전기요금 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.상하수도료 11,400 14,400 -3,000 상,하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 10,644 10,552 92 문자서비스사용료 : 300,000원*1회= 300,000

유선방송수신료 : -120,000원*1회= -120,000

보증보험료 : -68,000원*1회= -68,000

가스배상책임보험료 : -20,000원*1회= -20,000

2.시설미화관리 1,412 1,500 -88

1.일반수용비 1,412 1,500 -88 화장실 소모품 구입 : -88,000원*1회= -88,000

3.당직관리 4,060 4,240 -180

1.일반수용비 4,000 4,100 -100 침구세탁및구입 : -100,000원*1회= -100,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 60 140 -80 일,숙직수당 : -80,000원*1회= -80,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,833 20,813 20

1.기간제직원인건비 19,023 19,003 20 퇴직금 : 20,000원*1회= 20,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,110 1,110 0

5.시설관리용역 8,147 8,147 0

1.일반수용비 8,147 8,147 0

6.(목)제3종시설물 안전점검 8,910 11,740 -2,830

1.일반수용비 8,910 11,740 -2,830
(목)하반기 제3종시설물 정기점검비 : 

-2,830,000원*1회=
-2,830,000

7.시설일반관리 73,640 68,620 5,020

1.일반수용비 73,640 68,620 5,020 시설수선및보수비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

불용물품 폐기 : -600,000원*1회= -600,000

냉난방기세척 : 500,000원*1회= 500,000

청소용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

승강기검사수수료 : -58,000원*1회= -58,000

가스안전점검수수료 : -22,000원*1회= -22,000

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 20,759 20,759 0

1.기간제직원인건비 18,904 18,904 0

2.맞춤형복지비 584 584 0

3.기간제직원법정부담금 1,271 1,271 0

3.학교운영 협력 2,870 2,870 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,750 1,750 0

1.학부모회운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 900 900 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 850 850 0

7.학교시설 확충 742,837 742,837 0

1.시설확충 및 개선 742,837 742,837 0

1.시설확충및개선 742,837 742,837 0

1.(목)도교육청 기초지자체 협력사업310,754 310,754 0

1.시설비 310,754 310,754 0

2.(시)도교육청 기초지자체 협력사업133,180 133,180 0

1.시설비 133,180 133,180 0

3.(목)소규모교육환경개선사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

4.(목)구급식소및폐수처리장 철거 164,885 164,885 0

1.시설비 164,885 164,885 0

5.(목)하반기 직업계고 노후(위험)실습실 환경개선84,018 84,018 0

1.시설비 84,018 84,018 0

8.학교 재무활동 88,746 88,746 0

1.반환금 88,746 88,746 0

1.반환금 88,746 88,746 0

1.정산대상재원집행잔액 88,552 88,552 0

1.반환금 88,552 88,552 0

2.교육경비이자반환금 194 194 0

1.반환금 194 194 0

세출합계 2,207,070 2,351,399 -144,329
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